
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 912/2018

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 313 del 10/12/2018

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RICOGNIZIONE STRAORDINARIA 
BENI MOBILI – CIG Z012614B1F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO  che,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.  Lgs  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, si rende necessario procedere ad 
una revisione straordinaria dell’inventario comunale, per adeguarlo ai nuovi principi contabili, come previsto  
dal punto 9.1 dell’allegato 4/3 del decreto stesso; 

CONSIDERATO che gli Enti Locali sono obbligati, per legge, ad avere una corretta valutazione del proprio 
patrimonio nel rispetto di quanto sancito dall’art. 227 e seguenti del TUEL; 

RAVVISATA la necessità, per la suddetta finalità, di procedere ad una revisione straordinaria dell’inventario 
per garantire una situazione aggiornata e dettagliata dello stesso, e di affidare il servizio a ditta specializzata 
con personale esterni all’Ente, mancando all’interno dello stesso le risorse umane necessarie all’espletamento 
di un’attività così complessa e laboriosa quale è la “Redazione dell’inventario beni mobili ed immobili con  
relativa valutazione del patrimonio”; 

RICHIAMATE le disposizioni normative di cui

• all’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, che prevede che le pubbliche amministrazioni diverse dalle 
amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  
alla soglia di rilievo comunitario, siano tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), fatta comunque salva la facoltà di cui all’art. 1, comma 449, della stessa 
Legge, di ricorrere allo strumento delle convenzioni CONSIP;

• all’art. 36 comma 6 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che recita “Per lo svolgimento delle procedure di 
cui al presente articolo, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico  
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il  Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di  
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni;

Determina n. 313 del 10/12/2018 pag. 1/3



• all’l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che il costo del servizio in oggetto indicato è inferiore ai 40.000,00 € e che, pertanto, si può  
procedere al suo affidamento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  
ossia mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che la revisione straordinaria dell’inventario è urgente in quanto è necessaria per la chiusura  
del rendiconto dell’anno 2018; 

DATO ATTO che la ditta SerVal Srl affidataria della fornitura del programma di contabilità utilizzato dal 
Comune di Valtournenche, ha presentato un preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 12693 del 
24/10/2018 per il servizio in oggetto pari ad € 7.800,00 + IVA al 22%, e che tale prezzo è da ritenersi  
congruo ed in linea rispetto ai prezzi di mercato per simili categorie di servizi; 

RITENUTO OPPORTUNO di affidare il servizio di rilevazione patrimonio e predisposizione dell’inventario 
riclassificato ai sensi del punto 9.1 dell’allegato 4/3 del D.Lgs 118/2011 alla ditta SerVal Srl (Codice Fiscale 
e Partita Iva 00621550078), come da preventivo allegato al presente atto; 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 313 del 10/12/2018 pag. 2/3



1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta SerVal Srl (codice 
fiscale e partita iva 00621550078) la revisione straordinaria dei beni mobili;  

2. DI IMPEGNARE a favore di SerVal Srl l’importo di € 7.800,00 + Iva al 22% (9.516,00 € lordi) sul  
bilancio  di  previsione  2018/2020,  esercizio  2018,  sul  capitolo/articolo  1302/02  Missione  01 
Programma 05 P.D.C.F. U.1.03.02.99.999;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z012614B1F;

4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, 
è la Dott.ssa Cristina MACHET; 

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 313 del 10/12/2018 pag. 3/3


